

**Постоянному Бюро
Парламента Республики Молдова**

В соответствии с положениями статьи 73 Конституции Республики Молдова и статьи 47 Регламента Парламента, представляется в порядке законодательной инициативы проект Закона о внесении изменений в некоторые нормативные акты.

Прилагаются:

- 1) проект постановления;
- 2) пояснительная записка.

Депутаты Парламента:

Р.Мариан
В.Жакот
В.Спыну
А.Бэлуцел
А.Кептонар
М.Панку
И.Шпак

SECRETARIATUL PARLAMENTULUI REPUBLICII MOLDOVA		
D.D.P. Nr. <u>332</u>		
"04"	<u>11</u>	20 <u>21</u>
Ora		

ЗАКОН
о внесении изменений в некоторые нормативные акты

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I. – В Закон о рынке нефтепродуктов № 461/2001 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 40–49, ст.82) с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 2 в понятии «оптовый покупатель» слова «, покупающий нефтепродукты с целью потребления или перепродажи;» заменить словами «, являющийся конечным потребителем нефтепродуктов;».

2. Статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Торговля нефтепродуктами

Участники рынка нефтепродуктов, за исключением продавцов в розницу, не вправе приобретать на территории страны нефтепродукты с целью их продажи.

3. В части (1) статьи 25 слова «и оптовые покупатели» исключить.

Ст. II. – В приложении 1 к Налоговому кодексу № 1163/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 8 февраля 2007 года) с последующими изменениями, внести следующие изменения:

цифры «7082» заменить цифрами «7092» во всех случаях;

цифры «7719» заменить цифрами «7729» во всех случаях;

цифры «2980» заменить цифрами «2990» во всех случаях;

цифры «3248» заменить цифрами «3258» во всех случаях;

цифры «3947» заменить цифрами «3987» во всех случаях;

цифры «4144» заменить цифрами «4184» во всех случаях.

Ст. III. – В Кодекс Республики Молдова о правонарушениях № 218/2008 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 78–84, ст.100) с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 169:

в наименовании слова «и рынка нефтепродуктов» исключить;

во вводной части слова «и рынка нефтепродуктов» исключить;

в пункте l) слова «, рынок природного газа и рынок нефтепродуктов» заменить словами «и рынок природного газа»;

в пункте r) слова «, природного газа или нефтепродуктов,» заменить словами «или природного газа».

2. Дополнить Кодекс статьей 169¹ следующего содержания:

«Статья 169¹. Нарушение норм осуществления деятельности участниками рынка нефтепродуктов

Нарушение участниками рынка нефтепродуктов, выражающееся в:

a) отказе позволить осуществление контроля, проведение проверок и инспекций, назначенных органом по регулированию и государственному контролю в области энергетики, или воспрепятствовании данному органу в их осуществлении;

b) непредставлении в срок данных и сведений, запрошенных органом по регулированию и государственному контролю в области энергетики, либо представлении недостоверных или неполных данных и сведений;

c) превышении максимальных цен розничной реализации нефтепродуктов, установленных регулирующим органом;

d) необоснованном отказе участников рынка нефтепродуктов продавать потребителям продукты стандартного вида или в продаже иных продуктов в отсутствии продуктов стандартного вида;

e) нереализации в срок мер, предписанных в решениях или постановлениях органа по регулированию и государственному контролю в

области энергетики, или невыполнении в срок требований предписания об устранении нарушений, выявленных данным органом;

f) несоблюдении положений нормативных актов, регулирующих деятельность участников рынка нефтепродуктов;

g) несоблюдении других условий, установленных в лицензиях, разрешениях, выданных для осуществления деятельности на рынке нефтепродуктов,

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 600 условных единиц и на юридических лиц в размере от 600 до 1200 условных единиц.»

3. В статье 277:

в части (1):

в диспозиции после слов «станций заправки» дополнить словами «и складов»;

в санкции цифры «30», «60», «90» и «120» заменить, соответственно, цифрами «300», «600», «900» и «1200»;

в санкции части (2) цифры «240» и «300» заменить, соответственно, цифрами «1200» и «1500»;

в санкции части (3) цифры «90», «120», «240» и «300» заменить, соответственно, цифрами «900», «1200», «1200» и «1500»;

в санкции части (4) цифры «30», «60» в обоих случаях, «90» в обоих случаях и «120» заменить, соответственно, цифрами «300», «600», «900» и «1200»;

в санкции части (5) цифры «18» и «30» заменить, соответственно, цифрами «180» и «300»;

в санкции части (6) цифры «60», «90» в обоих случаях и «300» заменить, соответственно, цифрами «600», «900» и «1500»;

в санкции части (7) цифры «30», «60» в обоих случаях, «90» в обоих случаях и «120» заменить, соответственно, цифрами «300», «600», «900» и «1200»;

в санкции части (8) цифры «18», «30», «60», «90», «240» и «300» заменить, соответственно, цифрами «180», «300», «600», «900», «1200» и «1500»;

в санкции части (9) цифры «60», «90» во всех случаях, «180» и «300» заменить, соответственно, цифрами «600», «900», «1500» и «1500».

4. В части (1) статьи 411 цифры «167–169» заменить цифрами «167–169¹».

Ст. IV. – Пункты а) и б) приложения 2 к Закону о регулировании предпринимательской деятельности путем разрешения № 160/2011 (Официальный монитор Республики Молдова, 2011 г., № 170-175, ст.494), с последующими изменениями, признать утратившими силу.

Ст. V. – В отступление от положений Закона о разрешении выполнения строительных работ № 163/2010 установить шестимесячный мораторий на выдачу градостроительных сертификатов для проектирования новых станций заправки основными нефтепродуктами и станций заправки сжиженным газом, предусмотренных Законом о рынке нефтепродуктов № 461/2001, за исключением случаев, связанных с реконструкцией, переоборудованием и модернизацией существующих станций.

Ст. VI. – Сумма, уплаченная в государственный бюджет по состоянию на 1 января 2022 года, связанная с ежегодными сборами за лицензии на импорт и оптовую реализацию бензина и дизельного топлива и за лицензии на импорт и оптовую реализацию сжиженного газа, будет зачислена на счет обладателя лицензии в целях сокращения налоговых обязательств, связанных с таможенными платежами по нефтепродуктам.

Ст. VII. – Национальному агентству по регулированию в энергетике, по согласованию с Министерством финансов, до 1 декабря 2021 года представить в Таможенную службу информацию об обладателях лицензий и суммах, предусмотренных в ст. VI настоящего Закона.

Ст. VIII. – (1) Настоящий закон вступает в силу по истечении 6 месяцев со дня его опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова, за исключением статьи V, которая вступает в силу со дня опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова, и статей II-IV, которые вступают в силу с 1 января 2022 года.

(2) Правительству в течение 6 месяцев после принятия настоящего закона:

- а) утвердить нормативным актом критерии размещения станций заправки нефтепродуктами;
- б) привести свои нормативные акты в соответствие с данным законом.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА